Emi Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. Alexandro Verde, sanctae Fidei Promotore, omnibus sedulo perpensis rescribendum censuerunt: *Affirmative, seu signandam esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.* Die 13 augusti 1912.

Facta postmodum de his sanctissimo Domino nostro Pio Papae X per subscriptum sacrae Rituum Congregationis Secretarium relatione, Sanctitas Sua, rescriptum eiusdem sacri Consilii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem introductionis Causae beatificationis seu declarationis martyrii vigintiduorum Venerabilium Servorum Dei Caroli Luanga, Mathiae Murumba et sociorum, in regno Ugandae Africae centralis, in odium fidei, uti fertur, interfectorum.

Die 14, eisdem mense et anno.

Fr. SEBASTIANUS Card. MARTINELLI, S. R. C. *Praefectus.*

L. >ß S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius.*

## SIGNATURA APOSTOLICA

### MELEVITANA (Meliten.).

#### FUNERUM SEU NULLITATIS SENTENTIAE ROTALIS

*inter Capitulum collegiatae ecclesiae B. Virginis Mariae Immaculatae in civitate « Cospicua », actorem, repraesentatum per legitimum procuratorem Christophorum Astorri, advocatum, et R. D. Iosephum Azzopardi, Vicarium Curatum eiusdem Ecclesiae, conventum, repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum.*

Pius VII fel. rec. anno 1822 in civitate *Cospicua* Melevitanae dioeceseos, Capitulum collegiatae ecclesiae B. Virginis Mariae sine labe originali conceptae instituit, ea lege ut eidem Capitulo animarum cura habitualis, archipresbytero cura actualis concredita foret. Attamen cum, quemadmodum fere semper usuvenit, propter temporum iniquitatem, aliquot post annis, praebendae canonicorum dictae collegiatae ecclesiae non leve detrimentum passae fuissent; et e contrario, actualem animarum curam exercenti archipresbytero ex certis incertisque parochialis muneris redditibus, valde pinguis suppeteret census; res ab eo

statu, iri quo Pii VII Bulla constitutae fuerant, passim prolabi coeperunt. Dissidium praeterea inter archipresbyterum et canonicos obortum quoad distributiones, maxime vero controversia ab ipso archipresbytero promota de iure habendarum caeremoniarum suo arbitratu (*indipendentemente dal Capitolo*), necessitatem adduxerunt supplicandi, ipsis dignitatibus et canonicis Capituli etiam expostulantibus, Pio VIII, ut pontificia auctoritate consuleret. Qui quidem Capituli precibus benigniter obsecundans, per Bullam sub die 25 septembris anni 1830 rem composuit, atque decrevit « ut cura animarum praedicta, una cum omnibus « emolumentis certis et incertis ex illa quomodolibet provenientius, a « praefato archipresbyteratu, postquam illum ex persona tunc existentis « archipresbyteri quomodolibet vacare contigisset, perpetuo dismem- « brata, cura eadem tam habitualis quam actualis, illiusque liberum « exercitium memorato Capitulo concederetur et uniretur, exercenda « tamen vel per dignitarios et canonicos per turnum, vel per presby- « terum saecularem, Vicarium Curatum mmcupandum, a Capitulo ipso « deputandum et ad eius nutum amovibilem, sed ab Ordinario loci « prius examinandum et approbandum, cum congrua annua mercede « ab ipso Capitulo praefmienda; atque ut omnia emolumenta certa et « incerta ab exercitio animarum huiusmodi provenientius, et ab archi- « presbyteratu praedicto separanda, inter Capitulares praedictos aequa- « liter, comprehenso ipso archipresbytero, nempe in octodecim aequa- « les ratas, quomodolibet dividerentur ... ».

Res Capituli, attentis huius Bullae praescriptionibus, ita videbantur iuste et commode pro utraque contendentium parte compositae, ut novis controversiis omnis praecclusus fuisset aditus. At quod sperabatur non contigit. Novae enim difficultates obstiterunt quominus Bulla Pii VIII suum sortiretur effectum. Elapso enim quodam temporis spatio, negotium amice cum Ordinario compositum, ac deinde de communi partium consensu, Sedi apostolicae propositum, Pius IX fel. rec. sua Bulla diei primae octobris anni 1850 sancivit atque in perpetuum confirmavit. Quoad vero curam animarum actualem, summus Pontifex haec expresse edixit: « Scilicet quod firmas remaneant et confirmentur praefatae Lite- « rae Pii Papae VIII praedecessoris quoad ea quae unionem respiciunt « curae habitualis cum actuali favore praefati Capituli, moderato tamen « eius curae exercitio sequentibus legibus:

« 1. Ut nempe cura actualis, sic unita cum habituali, exerceri debeat « perpetuo et inamovibiliter a vicario curato per Capitulum universum, « comprehenso archipresbytero, eligendo, et per Ordinarium confirmando « modo et forma inferius decernenda.

« 2. Ut ad vicarium ipsum curatum spectet tantum administratio  
« Sacramentorum et quidquid memoratum actualis animarum curae  
« exercitium ei commissum stricte respicit: salvis et reservatis favore  
« Capituli ceteris iuribus et privilegiis etiam super huiusmodi exercitio  
« quae eidem Capitulo ut ecclesiae rectori debeantur; cetera vero iura  
« et privilegia eidem Capitulo uti ecclesiae rectori reservata sint et  
« remaneant.

« 3. Ut archipresbyter pro tempore existens perpetuo exclusus sit  
« a praedicto officio vicarii curati, quin imo si et quoties vicarium  
« curatum ipsum ad archipresbyteratum assumi contigerit, eo ipso a  
« vicarii curati perpetui munere cessare debeat et censeatur, ac Capi-  
« tulum illico et immediate ad alterius in id muneris assumendi electio-  
« nem procedere valeat.

« 4. Ut vicarius curatus praefatus eligi debeat per turnum e gre-  
« mio Capituli ipsius eadem prorsus ratione qua memoratis Literis Pii  
« Papae VIII praedecessoris constitutum fuerat, videlicet facta facul-  
« tate singulis Capitularibus optandi idem officium, incipiendo a priori  
« dignitario post archipresbyterum, et sic deinceps transeundo ad infe-  
« riores, ac postremo ad simplices canonicos, servato quoad istos ordine  
« antianitatis in possessione canonicatus.

« 5. Ut sic electus examini Ordinarii subesse debeat, prout in prae-  
« fatis Literis etiam continetur. Quod tamen examen nedum super  
« scientia, sed etiam super ceteris qualitibus a iure requisitis versari  
« debeat, ita ut ab eodem Ordinario nequeat ille confirmari nisi ad  
« formam sacrorum Canonum idoneus ab eo iudicatus fuit.

« 6. Ut quatenus nemo ex Capitularibus vicarii curati officium  
« assumere voluerit, vel nemo ad id muneris ab Ordinario, iuxta formam  
« superius praescriptam, fuerit approbatus, tunc a Capitulo alius pre-  
« sbyter extra illius gremium, necessariis facultatibus praeditus et ab  
« Ordinario ut supra examinandus et approbandus, eligi queat.

« 7. Et quoad redditus ex praefatae curae animarum exercitio pro-  
« venientes statutum fuit, ut ex redditibus huiusmodi tum certis tum  
« incertis trecenta annua scutata monetae Melitensis a quovis onere  
« prorsus immunia vicario curato loco congruae perpetuo assignata  
« remaneant, tributa eidem vicario potestate suos faciendi proventus ex  
« oblationibus quas vocant Paschalis benedictionis derivantes: residui  
« vero fructus, detracta annua pensione antiqua perpetua aliorum quin-  
« quaginta scutatorum monetae Melitensis parisque apostolicis Literis  
« eiusdem Pii Papae VII praedecessoris ad favorem pro tempore exi-  
« stentis rectoris parochialis ecclesiae Casalis Dingli praefatae Meliten.

« dioecesis reservata reperitur, nec non dempta mercede pro duobus vice-  
 « parochis ab ipso Capitulo deputandis, et ad eius nutum amovibilibus,  
 « ac deducta denique eleemosyna Missarum pro populo, cedere debeant  
 « favore dignitatum et canonicorum praefatorum, et inter eos distribui  
 « ad formam earundem Literarum Pii Papae VIII praedecessoris ».

Longo quadraginta et amplius annorum spatio, Capitulum inter et vicarium curatum concordia videtur extitisse. Sed tranquillitas ista anno 1902 desiit; cum, nescio quibus de causis, nova iurgia quoad curam animarum actualem rursus eruperunt. Proinde die 20 decembris anni eiusdem 1902 octo dubia sacrae Concilii Congregationi a litigantibus proposita sunt, ex quibus primum illud erat: « An iuxta Constitutiones  
 « apostolicas, universa actualis animarum cura vicario curato competat  
 « in casu? ». Cui responsum fuit: « Affirmative quoad exercitium ».

Haec explicita Romanae Congregationis responsio animorum discordiam compescere non valuit. Etenim nova quaestio a Capitulo proposita fuit curiae Melevitanae, nempe: « Cui ius competat missam exequiale  
 « celebrandi praesente cadavere? ». Curia episcopalis respondit sub die 3 februarii 1905: « Missam exequiale, praesente cadavere, celebrandam  
 « a vicario curato ».

Quinque post annos, eadem curia circa novum dubium a Capitulo propositum, nempe: « An ius benedicendi cadavera, praecinendi  
 « antiphonam *Exultabunt*, viamque et horam determinare funeris dedu-  
 « cendi, ad vicarium curatum pertineat, necne? » hanc edixit sententiam sub die 28 iunii 1907: « Ius benedicendi defuncti corpus, praecinendi  
 « antiphonam *Exultabunt*, viam per quam deferendum est cadaver decla-  
 « rare, horamque ad funus determinare, ad vicarium curatum, audito  
 « tamen Capitulo quoad horam, pertinere ».

Capitulum huic sententiae non acquievit; sed ab ea penes S. Concilii Congregationem interposuit appellationem seu recursum, putans sibi debita, vi Pianae constitutionis anni 1850, quae a Melevitanae curiae decisione denegabantur. Appellatio nullis innixa iuridicis motivis, sed pure et simpliciter exhibita, a S. Concilii Congregatione sub formula: « Lectum », scilicet nullius valoris existimata, reiecta fuit. Attamen deinde, instante Capitulo, ac de communi advocatorum partium consensu, eadem appellatio rite exarata a S. Concilii Congregatione est recepta. Verum, cum eodem tempore pontificia Constitutio *Sapienti Consilio* in lucem prodisset, praedicta appellatio ad sacrae Rotae Tribunal delata fuit, dubiis quae sequuntur propositis, nempe:

1. An competat Capitulo ecclesiae collegiatae Civitatis *Cospicua* ius inchoandi exequias per intonationem *Exultabunt Domino*, ius asper-

gendi cadaver aqua benedicta, nec non horam et vias exequiarum designandi?

2. An constet de re iudicata favore vicarii curati relate ad ius celebrandi missam exequialem, praesente cadavere?

3. An Capitulo supradicto competat idem ius ad"missam exequialem, praesente cadavere?

Et S. Rota per sententiam diei 28 iulii 1911 respondit:

Ad 1. Negative in omnibus; sed haec iura competere vicario curato, audito tamen Capitulo quoad horam designandam.

Ad "2. Negative.

Ad 3. Negative, sed hoc ius competere vicario curato in casu.

Adversus huius rotalis sententiae decisionem, Melevitanum Capitulum recursum promovit apud hoc supremum Signaturae apostolicae Tribunal ex capite nullitatis.

Causa igitur funditus pertractata est in supremi Tribunalis sessione habita in aedibus Vaticanis die 26 iulii 1912, relatore Emo P. Dno Basilio Card. Pompilj, atque proposito dubio, scilicet:

*Sitne nulla Rotalis sententia in casu, et sitne locus eius circumscriptioni?*

Emi Iudices responderunt:

*Sententiam esse circumscribendam ad tramitem legis particularis, quae exercitium curae actualis in collegiata ecclesia B. Virginis Mariae Immaculatae civitatis « Cospicua » vicario curato perpetuo a' tributum moderatur; Bullae videlicet, Pii VIII sub die 25 septembris anni 1830. et Conventionis Ordinarii cum Capitulo per Bullam Pii IX sub die 1<sup>o</sup> octobris anni 1850 approbatae et confirmatae; habita etiam ratione subsequenter observantiae.*

*De expensis autem iudicialibus supremum idem Tribunal decrevit, eas inter partes esse compensandas.*

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum ac definitive iudicatum; mandatumque ut haec definitiva sententia publici iuris fieret atque ab omnibus, ad quos spectet, executioni mandaretur, non solum etc., sed et omni, etc.